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SECRETARIA ESPECIAL DE ASSUNTOS JURIDICOS E ATOS OFICIAIS — SEJUR

OFICIO/ASSEJUR/GABPRE/N® 348/2025

Rio Branco — AC, 22 de agosto de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
Joabe Lira de Queiroz
Presidente da Camara Municipal de Rio Branco

Excelentissimo Presidente,

Cumprimentando-o cordiaimente, encaminhamos a Vossa Exceiéncia o Projeto de
Lei Complementar que “Dispde sobre Abertura de Crédito Adicional Especial por Anulacio
parcial de dotacdo, em favor da Secretaria Municipal de Saiide — SEMSA, Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Econémico, Turismo, Tecnologia e Inovagdo — SDTI, Fundagcdo Municipal
de Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi Brasil - FGB e Secretaria Municipal de Esportes - SEMUE”,
com fito de abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$ 351.000,00 (trezentos e
cinquenta e um mil reais) ao orgamento vigente, Mensagem Governamental n2 36/2025,
Andlise de Impacto Orgamentdrio-Financeiro — AIOF, bem como o Parecer SAJ n®

2025.02.001460, para apreciagdo e votagdo dessa Colenda Casa Legislativa.

Atenciosamente,

CAMARAM P HCIPAL DE RIO B5c 00

ij%om%eﬁaS |
Hora: -3 ¥ |

Receb«r‘o

Gabineta Pngiﬂmb

ecebido et |
em:

® 7(%@#%% i ‘
Rua Rui Barbosa 285 Centro \

Rio Branco - AC - CEP 69.900-120
Tel.: +55 (68) 3212-7408 / e-mail: juridico.riobrancoac@gmail.com }
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GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°48 DE 22 DE AGOSTO DE 2025

“Dispbe sobre Abertura de Crédito Adicional
Especial por Anulagdao parcial de dotagdo, em
favor da Secretaria Municipal de Saude — SEMSA,
Secretaria  Municipal de Desenvolvimento
Econdémico, Turismo, Tecnologia e Inovagdo -
SDTI, Fundagao Municipal de Cultura, Esporte e
Lazer Garibaldi Brasil — FGB e Secretaria
Municipal de Esportes - SEMUE.”

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE RIO BRANCO-ACRE

Faco saber que a Camara Municipal de Rio Branco decreta e eu sanciono
a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional
Especial no valor de R$ 351.000,00 (trezentos e cinquenta e um mil reais) ao orcamento
vigente, conforme detalhamento constante do Anexo I.

Art. 2° O Crédito Adicional Especial de que trata o artigo 1°, no valor de
R$ 351.000,00 (trezentos e cinquenta e um mil reais), sera compensado de acordo com
anulagao das dotagbes orgamentérias, nos termos do disposto no inciso |1l do paragrafo 1°
do artigo 43 da Lei Federal n° 4.320 de 17 de margo de 1964, conforme detalhamento
constante do Anexo Il desta lei complementar.

Art. 3° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicacéo.

Rio Branco-Acre, 22 de agosto de 2025, 137 da Republica, 123° do Tratado
de Petropolis, 64° do Estado do Acre e 142° do Municipio de Rio Branco.
‘_//d_%> g, (65\‘
Tido Bo
Prefeito de Rio Branco
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GABINETE DO PREFEITO
ANEXO |
ORGAO 011 Secretaria Municipal de Saude - SEMSA CREDITO ADICIONAL
UNIDADE 602 Fuindo Muiiicipal de Satide ESPECIAL
@ T >
2 5| 3| 3% T
> T 3 < 9 . 02| =|m @) TIPO DA VALOR -
S| S| 3 S m DESCRIGAO mZ|>|0| 3 FONTE R$
36’ O 2 S = m
B > m =
10 Saude
i0 | 30i Atencéo Basica
10 | 301 | 0503 Saude
10 | 301 | 0503 | 2547.0001 | INSTITUTO PETELECO
DESPESAS CORRENTES 3/0/(00]|00
OUTRAS DESPESAS 00 | 00
CORRENTES
Transferéncias a Instituicées
Privadas sem Fins Lucrativos 3 /3|50 00
Contribuicdes 3|3 50|41 150 R;:'Igf)‘;;'o”j 171.000,00
TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE 171.000,00
ORGAO 013 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO - SEME CREDITO ADICIONAL
Fundacdo Municipal de Cultura, Esporte e Lazer ESPECIAL
UNIDADE 301 Garibaldi Brasil - FGB
@ >
2| 5|3 23 x
z | & <2 i Q o TIPODA | VALOR-
S| S % Sm DESCRIGAOC Mg 5|8 2 FONTE RS
> 'e) > — m
) p =2} = @) 9
o) > m~
13 Cultura
13 392 Difusdo Cultural
13 | 392 | 0505 Rio Branco Cultural
LIGA ACREANA DE
13 | 392 | 0505 | 1522.0003 TAEKWONDO - LIAT
DESPESAS CORRENTES 30|00/ 00
OUTRAS DESPESAS 3130000
CORRENTES
Transferéncias a Instituicées | 3 | 3 | 50 | 00
Privadas sem Fins Lucrativos
Contribuigdes 3|3 |50 |41 | 1500 | REC NdoVine | 54 5og 0o

de impostos

TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE

20.000,00
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ANEXO |
L Secretaria Municipal de Desenvolvimento
ORGAO 024 Econdémico, Turismo, Tecnologia e Inovagéao - )
SDTI CREDITO ADICIONAL
Secretaria Municipal de Desenvolvimento ESPECIAL
UNIDADE 001 Econémico, Turismo, Tecnologia e Inovagio -
SDTI
()]
28| 3| 23 3
Z | 7 o <9 % ol®|z|m| 9 TIPO DA VALOR -
o | S S S DESCRIGAO Rg 5|8 2 Ll =5
5| S| & &0 m
3| 3 R <
11 Trabalho
11 334 Fomento ao Trabalho
Rio Branco com Geracédo
11 334 | 0202 de Emprego, Renda e
Empreendedorismo
ASSOCIACAO
11 | 234 | 0202 | 2548.000 -
o 0202 | 2548.000 1 TRANSFORMACAO
DESPESAS CORRENTES | 3 00 | 00
OUTRAS DESPESAS
CORRENTES $|3|00j00
Transferéncias a
Instituicées Privadas sem 3135000
Fins Lucrativos
Contribuices 3|3|50 41| 1500 Rf:ﬂii:’TC 100.000,00
TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE 100.000,00
ORGAO 025 Secretaria Municipal de Esportes - SEMUE CREDITO ADICIONAL
UNIDADE 001 Secretaria Municipal de Esportes - SEMUE ESPECIAL
)
25| 2 33 :
z a2l 8! 29 —__" 0@z ml S | TPODA | VALOR-
12| % om mG|>|%| 3 FONTE RS
®) p==1 = ) ®) m
) > m >
27 Desporto e lazer
27 | 812 Desporto Comunitério
27 | 812 | 502 Esporte e Lazer
SUPER LIGA ACREANA
27 | 812 | 502 | 1523.0002 DE KUNG FU
DESPESAS CORRENTES |3 |0 | 00 | 00
OUTRAS DESPESAS 3/3|00]|00
CORRENTES
Transferéncias a 3135000
| Instituicdes Privadas sem
| Fins Lucrativos
| R Rec. ndo Vinc.
| Contribuicées 33|50 411500 de Impostos 60.000,00
| TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE 60.000,00
TOTAL GERAL CREDITO ESPECIAL 351.000,00
a 3
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ANEXO Il
ORGAO 011 Secretaria Municipal de Saude - SEMSA ANULA(;A_O DE
UNIDADE 602 Fundo Municipal de Satde DOTACAO
@ T >
2| G| 3 3‘ § o o TIPODA | VALOR
z | & A 0 Z|m -
S| g % oM HESCRIGACG mig|> 0| % | FoNTE R$
59| 2 50 "
3 = m~
10 Saude
10 | 301 Atengéo Basica
10 301 | 0503 Saude
INSTITUTO BRASIL -
AMAZONIA DE
10 301 | 0503 | 2293.0001 | SERVICOS
ESPECIALIZADOS E
SAUDE - INBASES
DESPESAS CORRENTES [ 3| 0| 00 | 00
OUTRAS DESPESAS
AADDCAITEO OO 00
vuUnRRCNIECEO
Transferéncias a
Instituigdes Privadas sem 33|50 00
Fins Lucrativos
Contribuigdes 33|50 411500 R;:]:fp%gg]sc‘ 171.000,00
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 171.000,00
ORGAO 013 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO - SEME ANULAGAO DE
Fundacédo Municipal de Cultura, Esporte e Lazer DOTACAO
UNIDADE s Garibaldi Brasil - FGB ¢
(]
2§ 2| 33 ;
e} . (o) O TIPO DA VALOR -
= & ® <c o) Z | m
S|l g 2 om RESCRIGAS mig| > o 3 FONTE RS
b9 O > > - m
O | » | g 8o
U - -
13 Cultura
13 | 392 Difusdo Cultural
13 | 392 | 0505 Rio Branco Cultural
ASSOCIACAO DE
13 | 392 | 0505 | 2057.0004 | MORADORES DO

CONJUNTO ESPERANCA

DESPESAS CORRENTES |3 /0| 00| 00

OUTRAS DESPESAS 00 | 00
CORRENTES

Transferéncias a
Instituicdes Privadas sem 313|50|00
Fins Lucrativos

Contribuictes 31350411500

Rec. ndo Vinc. 50.000,00

TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE

de Impostos
50.000,00
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ORGAO

025

Secretaria Municipal de Esportes - SEMUE

UNIDADE

001

Secretaria Municipal de Esportes - SEMUE

ANULAGAO DE
DOTAGAO

ovAONN4aNs

VIANVEOOHd

3AAVAIALILY
/013roydd

DESCRICAO

30
anNo
VIN
a3

3INOH

TIPO DA VALOR -
FONTE R$

Desporto e lazer

Desporto Comunitario

NN
~i|~
oc| oo
— | —
N[N

(@]
o
(@]
N

Esporte e Lazer

27 | 812

0502

1444.0000

Fortificacdo do apoio as
parcerias na area de
esporte e lazer

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

3 /00|00

Aplicagbes Diretas 33|90 |00

Material de Consumo 313[90 |30

1500

Rec. ndo Vinc.

de Impostos 50.000,00

TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE

50.000,00

27

Desporto e lazer

27 | 812

Desporto Comunitario

27 812

0502

Esporte e Lazer

27 | 812

0502

1444.0002

ASSOCIACAO DE
SERVICOS E PRODUTOS
ESTRELA DA TERRA -
ASPET

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

Transferéncias a
Instituicbes Privadas sem 3135000
Fins Lucrativos

Contribuicdes 3131|5041

1500

Rar ni3a \Vina
~CC. Nact Vinc.

de Impostos | ©0-000,00

TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE

60.000,00

27

Desporto e lazer

27 | 812

Desporto Comunitério

27 | 812

0502

Esporte e Lazer

27 | 812

0502

1444.00012

LIGA ACREANA DE
TAEKWONDO - LIAT

DESPESAS CORRENTES | 3 00 | 00

w o

OUTRAS DESPESAS 3
CORRENTES

00 | 00

Transferéncias a
Instituicdes Privadas sem 3/3|50]|00
Fins Lucrativos

Contribuicées 33|50 41

1500

Rec. ndo Vinc.

de Impostos | 20:000,00

TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE

20.000,00

TOTAL GERAL ANULAGCAO DE DOTAGCAO

351.000,00

g

L




/,:\/d'e\mx
of %

0‘,\o\v\° DE Rio o, (: 0% ’°;\
S e % ¢ DILEGIS 3
8 5 56
‘g"‘: N ff’ i poFe /
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO o
GABINETE DO PREFEITO

DECLARAGAO DE ADEQUAGCAO DA DESPESA

A despesa prevista preenche os requisitos exigidos pela Lei
Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, especialmente quanto as normas
dos artigos 16 e 17. Entretanto, ndo se aplica o impacto orcamentario-financeiro
por se tratar de despesas no periodo de 12 meses.

Declaro, que apds as atualizagdes dos valores propostos nas dotacdes, a
existéncia de saldo orgamentério e financeiro disponivel sera suficiente para
atender os valores a ser empenhado no exercicio corrente. Além disso, a
proposta encontra-se compativel com o Plano Plurianual - PPA 2022-2025, Lei

de Diretrizes Orgamentarias - LDO 2025 e Lei Orcamentaria Anual 2025, com
suas diretrizes, objetivos, prioridades e metas.

Rio Branco — AC, 22 de agosto de 2025

%%j;cc'

Tidao Bocalo
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Processo SAJ n°. 2025.02.001460
Interessado (a): SECRETARIA ESPECIAL DE ASSUNTOS JURIDICOS E ATOS

OFICIAIS
Assunto: Créditos Adicionais

PARECER JURIDICO

Trata-se de pedido de analise juridica formulado pelo Gabinete do
Prefeito de Rio Branco/AC, através do Processo RBSEiI 0109.000094/2025-03,
acerca da constitucionalidade e legalidade do Projeto de Lei Complementar que tem
por objeto a abertura de crédito adicional especial, no valor total de R\$ 351.000,00
(trezentos e cinquenta e um mil reais), em favor das seguintes entidades e 6rgéaos
da administragdo municipal:

* Secretaria Municipal de Salde (SEMSA);

* Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdmico, Turismo, Tecnologia e
Inovagao (SDTI);

* Fundag&o Municipal de Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi Brasil (FGB);
* Secretaria Municipal de Esportes (SEMUE).

A proposta legislativa visa a abertura de crédito adicional especial
mediante a anulagéo parcial de dotagbées orgamentarias ja autorizadas, conforme
autoriza o art. 43, §1°, inciso lll, da Lei Federal n° 4.320/1964.

Em sede de Mensagem Governamental, foi justificado que, em
razao de irregularidades técnicas em algumas entidades beneficiarias de emendas
parlamentares, tornou-se necessaria a readequacdo do orcamento vigente,
redirecionando os recursos a outros projetos de interesse publico.

Constam dos autos o projeto de lei, a mensagem governamental
justificativa, oficio, declaragdo de adequagdo da despesa, estimativa de impacto
orgcamentario-financeiro (EIOF n° 029/2025), bem como os anexos | e Il com o
detalhamento das anulacdes e aplicacdes dos recursos.

A EIOF n°® 029/2025 demonstra que a abertura do crédito adicional
ndo comprometera o equilibrio das contas publicas, apresentando a compatibilidade
da medida com as metas fiscais estabelecidas na Lei de Diretrizes Orgamentarias
(LDO), e assegurando que os valores serdo absorvidos sem prejufzo a execucédo
orgamentaria do exercicio de 2025.

Avenida Getulio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco — AC, Telefone n°, 3223-7157

ste documento foi assinado digitalmente por MARCIA FREITAS NUNES DE OLIVEIRA:21781320225 em 15/08/2025 as 12:13:19 e esta vinculado ao Processo N° 202502001460 no Sistemna de

Automagéo da Justiga da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.

2
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EXIAGO 00 ACuE
PREFEITURA DE RIO BRANCO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

E o relatério. Seguem os fundamentos.
1. Competéncia e forma legal

A Lei Orgénica do Municipio de Rio Branco, em seu art. 58, inciso V,
estabelece ser da competéncia privativa do Chefe do Poder Executivo a iniciativa de
projetos de lei que disponham sobre matéria orcamentaria, como é o caso da
abertura de crédito adicional especial.

A Constituicao Federal, por sua vez, veda expressamente, em seu
art. 167, inciso V, a abertura de crédito especial sem prévia autorizagdo legislativa e
sem a devida indicagdo dos recursos correspondentes. Também a Lei Orgénica do
Municipio, nos arts. 23, |, 36, Il e 58, V, refor¢a essa exigéncia.

2. Natureza do crédito adicional especial

Nos termos do art. 41, inciso I, da Lei Federal n® 4.320/1964, os
créditos adicionais especiais sdo aqueles destinados a despesas para as quais ndo
haja dotacdo orcamentaria especifica. A abertura desses créditos é autorizada pelo
art. 40 da mesma lei, desde que observados os requisitos estabelecidos no art. 43.

3. Fonte de recursos e justificativa legal

O art. 43, §1°, inciso lll, da Lei n® 4.320/1964 estabelece como fonte
valida de financiamento dos créditos adicionais a anuiagdo de dotacdes
orcamentarias ja autorizadas.

O projeto em analise atende aos requisitos legais, estando
acompanhado de exposigdo de motivos, estimativa de impacto orgamentario-
financeiro e comprovagédo dos recursos disponiveis, demonstrando o atendimento
ao disposto nos arts. 40 a 43 da Lei n° 4.320/64. Os valores anulados foram
corretamente identificados e os novos créditos destinados a finalidades legitimas.

4. Observancia a Lei de Responsabilidade Fiscal e a técnica legislativa

Nos termos do art. 8° paragrafo Unico, da Lei Complementar n°®
101/2000 (LRF), os recursos legalmente vinculados devem ser utilizados
exclusivamente para a finalidade de sua vinculagdo. O projeto também respeita as
normas de técnica legislativa estabelecidas na Lei Complementar n° 95/1998 e no
art. 59, paragrafo Unico, da Constituicdo Federal.

Avenida Getdlio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco — AC, Telefone n°, 3223-7157

Este documento foi assinado digitalmente por MARCIA FREITAS NUNES DE OLIVEIRA:21781320225 em 15/08/2025 as 12:13:19 e esta vinculado ao Processo N° 202502001460 no Sistema de

Automacdéo da Justi¢a da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.
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PREFEITURA DE RIO BRANCO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Processo SAJ n®. 2025.02.001460
Interessada: SECRETARIA ESPECIAL DE ASSUNTOS JURIDICOS E ATOS OFICIAIS

Assunto: Créditos Adicionais

Destino: SECRETARIA ESPECIAL DE ASSUNTOS JURIDICOS E ATOS OFICIAIS DO GABINETE
DO PREFEITOQ / Gahinete do Secretario,

DESPACHO DE APROVACAO

APROVO o parecer oriundo da Procuradoria Especializada Pessoal emitido pela
colega Marcia Freitas Nunes de Oliveira (fls. 17/19).

E assim, DETERMINO ao Cartério Eletronico desta Procuradoria-Geral de
Rio Branco, que faca retornar COM URGENCIA, como requerido, os autos fisicos deste feito, com a
manifestacio juridica emitida pelo procurador acima nominado e os despachos de aprovagdo da
Diregdo da Procuradoria Administrativa e bem deste Gabinete, a GABINETE DO PREFEITO /
COORDENADORIA DE ASSUNTOS JURIDICOS | Gabinete do Secretario, para ciéncia e

egncaminhamentos devidos.

Assento ainda que é imprescindivel para resquardo da constitucionalidade e da
legalidade o atendimento dos fundamentos iuridicos, das orientacdes exnressas contidas no

parecer e de sua concluséo.

Rio Branco — AC, 15 de agosto de 2025.

Joseney Cordeiro da Costa
Procurador-Geral de Rio Branco
Decreto n® 11/2025

1

Avenida Getulio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco — AC, Telefone n®. Avenida Getulio Vargas, n® 1522, 2° e 3° andar, Bairro Bosque - CEP 69900469,
Rio Branco-AC - Fone: (068) 3212-7450

Este documento foi assinado digitalmente por JOSENEY CORDEIRO DA COSTA:44411081253 em 15/08/2025 as 12:24:58 e esta vinculado ao Processo N° 202502001460 no Sistema de Automagéo da

Justiga da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

5. Legitimidade da proposta e interesse publico

A redistribuicdo de recursos decorre da necessidade de adequacéo
orcamentaria, com a finalidade de melhor alocar recursos publicos em acdes
prioritarias. A nova destinagdo dos recursos se refere a entidades como o Instituto
Peteleco, Liga Acreana de Taekwondo, Associagdo Transformac&o e Super Liga
Acreana de Kung Fu, que atuam em areas estratégicas para a saude, inciuséo
social e promogé&o do esporte e cultura. Trata-se de medida de interesse publico, em
consonéncia com os principios da administragéo publica.

Quanto a técnica legislativa, especialmente o aspecto gramatical e
légico, o projeto atende os preceitos da Lei Complementar Federal n° 95/98,
conforme determina o art. 59, paragrafo Unico da Constituicdo Federal.

z

Outrossim, é salutar a necessidade de observancia ao paragrafo
Unico do art. 8° da Lei Complementar 101/2.000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), o
qual dispde que: “os recursos legalmente vinculados a finalidade especifica serdo
utilizados exclusivamente para atender ao objeto de sua vinculagdo, ainda que em
exercicio diverso daquele em que ocorrer o ingresso”.

Por estes fundamentos, sobre o aspecto juridico, a proposta retine
as condigbes de legalidade e constitucionalidade. Com relacdo ao aspecto
financeiro, orgamentario e contabil incumbe ao setor de Finangas e Orcamento para
emissdo de parecer.

Diante do exposto, esta assessoria juridica opina pela legalidade e
constitucionalidade do Projeto de Lei Complementar que visa a abertura de crédito
adicional especial no valor de R\$ 351.000,00, mediante anulacdo parcial de
dotagdes orcamentarias, nos termos dos arts. 40 a 43 da Lei Federal n° 4.320/1964,
art. 167, inciso V da Constituicdo Federal, e demais normas correlatas.

E o Parecer. SMJ.

Rio Branco — AC, 15 de agosto de 2025.

Marcia Freitas Nunes de Oliveira
Procuradora Juridica do Municipio de Rio Branco
OAB/AC N° 1.741

Avenida Getulio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosgue, Rio Branco - AC, Telefone n®, 3223-7157

Este documento foi assinado digitalmente por MARCIA FREITAS NUNES DE OLIVEIRA:21781320225 em 15/08/2025 as 12:13:19 e esté vinculado ao Processo N° 202502001460 no Sistema de

Automacdo da Justica da Prccuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.
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ESTIMATIVA DE IMPACTO ORGAMENTARIO-FINANCEIRO — EIOF N°
029/2025

Assunto: O presente documento dispde sobre a analise de impacto
orgamentario-financeiro do Projeto de Lei Complementar que “Dispoe sobre
Abertura de Crédito Adicional Especial por Anulacao parcial de dotagao,
em favor da Secretaria Municipal de Saude — SEMSA, Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Econdémico, Turismo, Tecnologia e Inovagao - SDTI,
Fundagdo Municipal de Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi Brasil - FGB e
Secretaria Municipal de Esportes - SEMUE”.

1 - INTRODUGAO

O Projeto de Lei Complementar trata-se de uma autorizagao de abertura
de crédito adicional especial por anulacéo parcial de dotagac para com o objetivo
de alterar as entidades beneficiadas por emendas parlamentares alocadas ao

orgamento.

2 - ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

Nos termos do art. 16, inciso |, da Lei Complementar n°® 101/2000 — Lei
de Responsabilidade Fiscal (LRF), a criagéo, expansao ou aperfeicoamento de
acao governamental que implique aumento de despesa deve ser acompanhada
da estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio em que entrar em
vigor e nos dois subsequentes. De igual modo, 0 §1° do art. 17 da referida norma
determina que as despesas obrigatérias de carater continuado devem ser

instruidas com a referida estimativa.
Entretanto, a despesa prevista no Frojelo de Ler complementar et

analise nao se enquadra nas hipoteses descritas, uma vez que possui carater
pontual e nao ultrapassa o periodo de 12 (doze) meses, ndo se configurando,

portanto, como despesa obrigatoria de carater continuado. Ademais, a abertura
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do crédito adicional especial sera viabilizada mediante remanejamento de
dotacdes, sem implicar acréscimo no montante total do orgamento, inexistindo,

assim, impacto orgamentario-financeiro para os exercicios subsequentes.

3 - CONCLUSAO

Diante do exposto, o Projeto de Lei Complementar em questao. que
“Dispoe sobre Abertura de Crédito Adicional Especial por Anulagao parcial
de dotagdao, em favor da Secretaria Municipal de Saude - SEMSA,
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econémico, Turismo, Tecnologia
e Inovagdao — SDTI, Fundagao Municipal de Cultura, Esporte e Lazer
Garibaldi Brasil — FGB e Secretaria Municipal de Esportes - SEMUE”, nao
se amolda aos dispositivos legais contidos nos art. 16 e 17, da LRF.

Portanto, destaca-se que as despesas para abertura de crédito especial
sdo destinadas para as quais nao haja dotagao orcamentaria especifica. em

conformidade com as praticas orgamentarias.

Por fim, o Municipio de Rio Branco tem as condigdes fiscais,

orgamentarias e financeiras para efetivar as despesas.
E a nossa analise,

Rio Branco/AC, 31 de julho de 2025.

Y \

\

. e sl " - . ~. ! \/w\_/,\
Rogenq da Silva Lima Wilson José das Chagas Sena Leite
Chefe da Divisao de Gestao do Secretario qucipa\ de Planejamento

Orcamento Secretario I}Aunicipél de Finangas
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ESTIMATIVA DE IMPACTO ORGAMENTARIO-FINANCEIRO — EIOF N°
029/2025

Assunto: O presente documento dispde sobre a analise de impacto
orgcamentario-financeiro do Projeto de Lei Complementar que “Dispde sobre
Abertura de Crédito Adicional Especial por Anulacao parcial de dotacao,
em favor da Secretaria Municipal de Satide — SEMSA, Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Econémico, Turismo, Tecnologia e Inovacao — SDTI,
Fundagao Municipal de Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi Brasil - FGB e
Secretaria Municipal de Esportes - SEMUE”.

1 - INTRODUGAO

O Projeto de Lei Complementar trata-se de uma autorizagao de abertura
de crédito adicional especial por anulagéo parcial de dotacao para com ¢ objetivo
de alterar as entidades beneficiadas por emendas parlamentares alocadas ao

orcamento.

2 - ESTIMATIVA DO IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO

Nos termos do art. 16, inciso |, da Lei Complementar n° 101/2000 — Lei
de Responsabilidade Fiscal (LRF), a criagédo, expansao ou aperfeicoamento de
acao governamental que implique aumento de despesa deve ser acompanhada
da estimativa do impacto orgcamentario-financeiro no exercicio em que entrar em
vigor e nos dois subsequentes. De igual modo, o0 §1°do art. 17 da referida norma
determina que as despesas obrigatérias de carater continuado devem ser
instruidas com a referida estimativa.

Entretanto, a despesa prevista no Projeto de Lei Complementar em
analise ndo se enquadra nas hipbteses descritas, uma vez que possui carater
pontual e ndo ultrapassa o periodo de 12 (doze) meses, néo se configurando;

portanto, como despesa obrigatdria de carater continuado. Ademais, a abertura

-
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| do crédito adicional especial sera viabilizada mediante remanejamento de
| dotacdes, sem implicar acréscimo no montante total do orgamento, inexistindo,

assim, impacto orgamentario-financeiro para os exercicios subsequentes.

| . 3 - CONCLUSAO

Diante do exposto, o Projeto de Lei Complementar em questédo, que

“Dispde sobre Abertura de Crédito Adicional Especial por Anulagao parcial
de dotagdao, em favor da Secretaria Municipal de Saude — SEMSA,
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econémico, Turismo, Tecnologia
e Inovagdao — SDTI, Fundagdao Municipal de Cultura, Esporte e Lazer
Garibaldi Brasil - FGB e Secretaria Municipal de Esportes - SEMUE”, néo
se amolda aos dispositivos legais contidos nos art. 16 e 17, da LRF.

Portanto, destaca-se que as despesas para abertura de credito especial
sjo destinadas para as quais ndo haja dotagdo or¢camentaria especifica, em

conformidade com as praticas orgamentarias.

Por fim, o Municipio de Rio Branco tem as condigdes fiscais,

[: orcamentarias e financeiras para efetivar as despesas.

E a nossa analise,

Rio Branco/AC, 21 de agosto de 2025.

Rogério da Silva Lima

Chefe da Divisao de Gestao do
Orcamento
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CAMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
Gabinete da Presidéncia

OF/CMRB/GAPRE/N°604/2025
Rio Branco - Acre, 25 de agosto de 2025.

A Senhora

Ytamares Macedo

Diretora do Legislativo - CMRB
NESTA

Assunto: Encaminhamento de Oficio para devidas diligéncias.

Trata-se do encaminhado a esta Casa através do expediente
OFiCIO/SEJUR/GABPRE/N2348/2025 para conhecimento e diligéncias, que
trata do Projeto de Lei Complementar, que "Dispbe sobre Abertura de
Crédito Adicional Especial por Anulacao parcial de dotagdo, em favor da
Secretaria Municipal de Saude - SEMSA, Secretaria Municipal de Cultura,
Esporte e Lazer Garibaldi Brasil - FGB e Secretaria Municipal de Esportes
- SEMUE" com fito de abrir crédito adicional especial no valor de R$
351.000,00 (trezentos e cinquenta e um mil reais) ao orgamento vigente,
Mensagem Governamental n°36/2025, Andalise de Impacto Orgamentario -
AIOF, bem como o Parecer SAJ n?2025.02.001460.

Assim, nos termos do disposto no art. 121 do Regimento Interno,
verificou-se que o referido Projeto se reveste dos elementos iniciais que o tornam
apto ao processamento. Desta forma, RECEBO a proposta legislativa com
fundamento no art. 33, Il, e DETERMINO que a Diretoria Legislativa autue e
tramite através do Sistema de Apoio ao Processo Legislativo — SAPL, bem como
inclua no Expediente da Sessdo Plenaria.

Em ato continuo, REMETAM-SE os autos a Procuradoria Legislativa para
emissdo de parecer juridico quanto a constitucionalidade e legalidade da matéria.

XECEBIDO EM _'Z:Z-IQM-%-S-
OnEGE Joor Gealvedl

(181%88 2 dé queiroz’

Presidente - CMRB

Rua Hugo Carneiro, n° 567, bairro Bosque, CEP: 69.900-550- Rio Branco.
Contato: (068) 3302-7200/ E-mail: gabpresidencia@riobranco.ac.leg.br




B
\C‘pal On

Fy
e e

e {s piLEGH
PREFEITURA DE ‘,':) 5@ o"/,:
RIO BRANCO e /
PRODUGAOC. EMPREGO E DIGNIDADE \G.&Mmf_"‘e /

SECRETARIA ESPECIAL DE ASSUNTOS JURIDICOS E ATOS OFICIAIS — SEJUR

OFICIO/ASSEJUR/GABPRE/N2 353/2025

Rio Branco — AC, 25 de agosto de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

Joabe Lira de Queiroz

Presidente da Camara Municipal de Rio Branco

Assunto: Em complementacao ao expediente OFICIO/ASSEJUR/GABPRE/N2 348/2025

Excelentissimo Presidente,

Cumprimentando-o, cordialmente, encaminhamos a Vossa Exceléncia, em complementacdo ao
expediente OFICIO/ASSEJUR/GABPRE/N2 348/2025, a Mensagem Governamental n2 36/2025,
referente ao Projeto de Lei Complementar que “Dispde sobre Abertura de Crédito Adicional
Especial por Anulagdo parcial de dotagdo, em favor da Secretaria Municipal de Saide — SEMSA,
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econémico, Turismo, Tecnologia e Inovagdo — SDTI,
Fundagdo Municipal de Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi Brasil — FGB e Secretaria Municipal de

Esportes - SEMUE”, para a devida apreciacdo e votagdo dessa Colenda Casa Legislativa.

Votos de elevada estima e consideragao,
CAMARA LMD EAL DE RIO BRANCO

Hora: o 5 S

Racebido:

Atenciosamente,

" 1 ‘\ R
Fubervai R\ve I

M3, Fioweud

Jorge Eduar

zerra de/Souza Sobrinho
£

Secretario Especial de Assypfos Juridicos e Atos Oficiais

Rua Rui Barbosa, 285 - Centro
Rio Branco - AC - CEP 69.900-120
Tel.: +55 (68) 3212-7408 / e-mail: juridico.riobrancoac@ gmail.com
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MENSAGEM GOVERNAMENTAL N° 36/2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Tenho a honra de submeter a elevada apreciacéo de Vossas
Exceléncias o Projeto de Lei Complementar que “Dispde sobre a abertura de
Crédito Adicional Especial por anulagado parcial de dotagdo, em favor da
Secretaria Municipal de Saude — SEMSA, da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econémico, Turismo, Tecnologia e Inovagao — SDTI, da
Fundagdo Municipal de Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi Brasil - FGB e
da Secretaria Municipal de Esportes — SEMUE”, nos termos do que dispde a
Lei Federal n° 4.320/1964 e a Lei Complementar n° 101/2000 — Lei de
Responsabilidade Fiscal.

O presente projeto de lei com a finalidade de autorizar a
abertura de crédito adicional especial, decorrente de anulacdo parcial de
dotagbes, visando adequar a execugdo de emendas parlamentares
apresentadas ao orgamento vigente.

O presente projeto atende a solicitagdo dos nobres
vereadores no tocante as seguintes emendas:

« Emenda n® 41/2025, de autoria do Vereador Samir Bestene:
« Emendas n° 33/2025, n°® 58/2025 e n°® 62/2025, de autoria do
Vereador Joaquim Floréncio;

eEmenda n° 94/2025, de autoria do ex-Vereador James
Cunha.

As alteragbes propostas devem-se a constatacdo de
impedimentos técnicos, juridicos e/ou operacionais enfrentados por algumas das

entidades inicialmente indicadas como beneficiarias, o que inviabiliza, neste

~
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momento, a execucdo das acgbes previstas. Dentre os principais entraves,
destacam-se a auséncia de regularidade fiscal, documental ou estrutural minima
exigida para firmar parcerias com o Poder Publico.

Com o objetivo de garantir a boa aplicacdo dos recursos
publicos e a efetividade das politicas publicas municipais, os parlamentares
solicitaram a substituicdo das referidas entidades por outras que se encontrem
aptas legal e tecnicamente para execug¢do dos respectivos objetos, mantendo-
se, contudo, a destinag&o original das emendas.

Tal medida visa assegurar a continuidade da execucao
orgcamentaria, evitando a devolugdo dos recursos ao erério e reafirmando o
compromisso da administragdo municipal com a legalidade, a eficiéncia e o
interesse publico, especialmente nas areas de assisténcia social, cultura,
esporte, saude e desenvolvimento econdmico.

Importa ressaltar que as emendas parlamentares
representam importante instrumento de participagdo do Poder Legislativo na
definicdo das prioridades do orgamento municipal, sendo sua execucgdo
fundamental para o atendimento das demandas da populagéo e o fortalecimento
da atuagao conjunta entre os Poderes.

Dessa forma, e em consonancia com os principios da Lei de
Responsabilidade Fiscal, que orienta a gestdo publica a adotar praticas de
planejamento, controle e responsabilidade na alocagdo dos recursos, submeto o
presente Projeto de Lei Complementar a apreciagdo desta Egrégia Casa
Legislativa.

Certo do compromisso de Vossas Exceléncias com o
interesse publico, renovo meus votos de elevada consideracdo e apreco,
confiando na aprovagéo da matéria ora proposta.

Rio Branco — AC, 20 de julho de 2025.
Atenciosamente )
| L
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CAMARA MUNICIPAL DE RiO BRANCO
GABINETE DA PRESIDENCIA

OF/CMRB/GAPRE/N°607/2025
Rio Branco - Acre, 26 de agosto de 2025.
A Senhora

Ytamares Macedo
Diretora do Legislativo - CMRB

NESTA
Assunto: Em complementagéo ao expediente
OFiCIO/ASSEJUR/GABPRE/N2348/2025.

Cumprimentando-a cordialmente, encaminho 0
OFICIO/ASSEJUR/GABPRE/N®353/2025, para conhecimento e diligéncias,
quanto a complementagao ao expediente
OFICIO/ASSEJUR/GABPRE/N2348/2025.

JOABE LIRA  gasieas =™
DE o m g o S S
QUEIROZ:6824 & tcecicrdze s
1151268  Sievewmmio
Joabe Lira de Queiroz
Presidente da CMRB
_eB00EM 25 0] 25

DREGE Joo Gonnu)

Rua Hugo Carneiro, n° 567, bairro Bosque, CEP: 69.900-550- Rio Branco.
Contato: (068) 3302-7200/ E-mail: gabpresidencia@riobranco.ac.leg.br
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CAMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
Diretoria Legislativa

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 18/2025

AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO: “Dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial por anulagdo parcial de
dotacdo, em favor da Secretaria Municipal de Saide — SEMSA, Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econdmico, Turismo, Tecnologia e inovagdo — SDTI, Fundagao Municipal de

Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi Brasil — FGB e Secretaria Municipal de Esportes — SEMUE”.

DESPACHO

Remetam-se os autos a Procuradoria Legislativa para emissdao de parecer

juridico.

Rio Branco/Acre, 26 de agosto de 2025.

Josivaldo Josjgs de Sousa
Coordenador Tégnico Legislativo
Portaria nf




